
Ano VI - Ediçã500 Pág 1  Araguari, 25 de setembro de 2024                                                Edição 723

Portaria nº 177 de 16 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Karla Beatriz Cha-
gas Peixoto ocupante do cargo de Assistente Legis-
lativo  Símbolo  CCA  03,  da  Câmara  Municipal  de 
Araguari”.

O Presidente  da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 
27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Karla 
Beatriz Chagas Peixoto Assistente Legislativo Símbolo 
CCA 03 desta Casa, quinze dias consecutivos de fé-
rias  regulamentares,  referente ao período aquisitivo 
de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – 
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________
Portaria nº 178 de 16 de setembro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Ester  Cristina  dos 
Santos Rosa ocupante do cargo de Assessor de Ga-
binete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02, da 
Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente  da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 
27 de fevereiro de 1974,  concede a servidora Ester 
Cristina dos Santos Rosa Assessor de Gabinete – Rela-
ções Parlamentares  Símbolo CCL 02 deste Legislati-
vo, quinze dias consecutivos de férias regulamenta-
res, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – 
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 179 de 16 de setembro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Robson  Glei  dos 
Santos ocupante do cargo de Assessor de Gabinete 
– Coordenação Política CCL 01, da Câmara Munici-
pal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 
27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Rob-
son Glei dos Santos Assessor de Gabinete - Coorde-
nação  Política  Símbolo  CCL  01  deste  Legislativo, 
quinze  dias  consecutivos  de  férias  regulamentares, 
referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM 
–  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal, 
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNI-

CIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE MINAS GERAIS, REA-
LIZADA NO DIA DEZ DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE 
E QUATRO. A Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de  Minas  Gerais,  reuniu-se  ordinariamente  no  dia 
dez de setembro de dois mil e vinte e quatro, terça-
feira, às oito horas, em sua sede própria, situada na 
Rua Coronel  José Ferreira Alves,  número 758,  nesta 
cidade. O presidente da Câmara, Vereador Rodrigo 
Costa Ferreira/PRD, invocando a proteção de Deus 
e em nome do povo araguarino, declarou aberta a 
sessão e solicitou a primeira-secretária que fizesse a 
chamada.  I-  PRIMEIRA  CHAMADA-  Responderam  a 
Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos 
- primeira-secretária, os Vereadores Cláudio Coelho 
Pereira/PRD,  Clayton  Francisco  Brazão/Republica-
nos,  as  Vereadoras  Débora de Sousa Dau/Republi-
canos,  Eunice Maria Mendes/PRD, e os Vereadores 
Rodrigo  Costa  Ferreira/PRD  -  presidente,  Waltemir 
Rodrigues  Neves/Republicanos,  Wellington Resende 
da Silva/PL,  Wilian Marques  Postigo/PL.  Na sequên-
cia, foi efetuada a leitura da ata da sessão anterior 
e das correspondências. II- LEITURA DA ATA DA SES-
SÃO ANTERIOR- Foi lida a ata da sessão ordinária da 
Câmara, realizada no dia três de setembro de dois 
mil  e  vinte  e  quatro.  III-  LEITURA  DAS  CORRESPON-
DÊNCIAS RECEBIDAS-  Ofícios  enviados pelo prefeito 
do Município:  a)  n.  1.704/2024,  em resposta ao re-
querimento n. 2.346/2024, da Vereadora Denise Cris -
tina Lima de Andrade/PL; b) n. 1.730/2024, encami-
nhando o  saldo bancário  referente  ao período de 
dois  a  seis  de  setembro  do  corrente  ano;  c)  n. 
1.734/2024,  encaminhando  e  solicitando  urgência 
na  apreciação  do  projeto  de  lei  n.  150/2024,  que 
“Dispõe  sobre  o  remanejamento  da  programação 

orçamentária da emenda que menciona, a qual in-
tegra o Anexo XXIV - Emendas LOA-2024, da Lei n.  
6.867,  de 19 de dezembro de 2023,  que “Estima a 
receita  e  fixa  a  despesa  do  orçamento  fiscal  do 
Município  de  Araguari  para  o  exercício  financeiro 
de 2024”, alterada pela Lei n. 6.958, de 20 de agos-
to de 2024.” IV- APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE 
PROPOSIÇÕES-  Os  Vereadores  a  seguir  relaciona-
dos,  solicitaram  ao  prefeito  por  meio  dos  requeri-
mentos: 1) Waltemir Rodrigues Neves/Republicanos: 
a) n.  2.634/2024- instalação de academia ao ar li -
vre e de parque infantil no Loteamento Residencial 
Portal  de Fátima II;  b) n.  2.635/2024- instalação de 
iluminação  adequada  na  Avenida  das  Madeira 
(Bairro  |São  Sebastião),  para  segurança  e  bem-
estar dos moradores; c) n. 2.636/2024- instalação de 
academia ao ar livre em local adequado no Bairro 
Goiás Parte Alta; d) n. 2.637/2024- manifestando in-
satisfação  com  a  demora  na  Unidade  de  Pronto 
Atendimento para o atendimento,  com tempo de 
espera  pela  consulta  cada  vez  mais  longo;  e)  n. 
2.638/2024-  pavimentação  asfáltica  da  Rua  João 
Miguel Lopes (Bairro Sewa); f) n. 2.639/2024- realiza-
ção de manutenção nos  mata-burros  dois  e  três  - 
descendo para a Capela do Buracão, por estarem 
comprometendo a segurança dos motoristas e pe-
destres; g) n. 2.640/2024- que sejam adotadas medi-
das para evitar a cobrança duplicada no estacio-
namento rotativo - zona azul; os comerciantes rela-
tam que, ao retornarem após sair por um curto perí -
odo  para  efetuar  alguma  entrega,  estaria  sendo 
feita  nova  cobrança;  2)  Ana  Lúcia  Rodrigues 
Prado/Republicanos:  a)  n.  2.641/2024-  realização 
de campanhas educativas direcionadas à popula-
ção  da  zona  rural,  sobre  os  cuidados  e  procedi -
mentos  a  serem adotados  em atividades  com ex-
posição ao sol;  celebração de parcerias com em-
presas  privadas  para o fornecimento de meios  de 
proteção aos trabalhadores rurais, visando evitar o 
câncer de pele; b) n. 2.643/2024- realização anual 
do evento esportivo “Corrida Contra a Violência à 
Mulher”,  no  segundo  domingo  do  mês  de  março, 
em alusão ao Dia Internacional da Mulher, visando 
recuperar por meio de práticas esportivas,  a auto-
estima das mulheres em situação de vulnerabilida-
de e que sofrem violência; c) n. 2.644/2024- realiza-
ção de mutirão de consultas com médicos especia-
listas,  a  fim  de  eliminar  a  fila  de  espera;  d)  n. 
2.645/2024-  instalação  de  redutor  de  velocidade 
próximo ao número 50 da Rua dos Inhambus (Bairro 
do Bosque), devido ao grande número de aciden-
tes; 3) Clayton Francisco Brazão/Republicanos: a) n. 
2.646/2024-  que  seja  efetuado  o  pagamento  aos 
coveiros dos valores referentes ao Programa de De-
missão Voluntária - PDV e às verbas rescisórias, bem 
como as demais  categorias;  b)  n.  2.647/2024-  que 
seja solucionado o problema de abastecimento de 
água nos Residenciais  Bela Suíça I,  II,  III,  Portal  de 
Fátima I, e nos Bairros Brasília, Maria Eugênia, Inde-
pendência e Ouro Verde; enquanto perdurar o pro-
blema, que sejam disponibilizados caminhões-pipa 
para atender a população; c) n. 2.648/2024- execu-
ção dos serviços de varrição das ruas no Residenci -
al Jardim Canaã, bem como de capina nas Praças 
Maria Abadia Lopes Virgínio e Deniziele Borges Do-
nizete  Costa;  4)  Débora  de  Sousa  Dau/Republica-
nos: a) n. 2.649/2024- instalação de piso tátil no en-
torno do Parque das Águas, possibilitando a cami-
nhada de pessoas com deficiência de forma segu-
ra;  b)  n.  2.650/2024-  que  o  recurso  de  sessenta  e 

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Ediçã500 Pág 2  Araguari, 25 de setembro de 2024                                                Edição 723

cinco mil reais previsto na emenda n. 37-VI, que inte-
gra  o  Anexo  XXIV  -  Emendas  LOA-2024,  da  Lei  n. 
6.867, de 19 de dezembro de 2023, para a Agência 
de Desenvolvimento de Minas Gerais - Ademinas, se-
ja  transferido  para  o  Fundo Municipal  de  Proteção 
Animal; c) n. 2.651/2024- divulgação da campanha 
“Setembro  Amarelo  contra  o  Suicídio”,  prestando 
apoio  aos  que passam por  momentos  difíceis,  pois 
lembrar  que não estão sozinhos pode fazer  toda a 
diferença; d) n. 2.654/2024- esclarecimentos sobre a 
construção da Creche Pró-Infância, no Loteamento 
Gaivotas, pois os funcionários trabalham apenas al-
guns dias e paralisam o serviço; que informe o prazo 
para término da obra; 5) Débora de Sousa Dau/Re-
publicanos,  Eunice  Maria  Mendes/PRD:  a)  n. 
2.652/2024-  encaminhando para análise,  anteproje-
to de lei que proíbe a venda, comercialização e ar-
mazenamento de fogos com estampidos e de artifí -
cios, assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos 
com efeito sonoro ruidoso no Município de Araguari; 
reiterando requerimentos n.s  3.079/2022,  2.705/2023; 
b)  n.  2.653/2024-  contratação de guardas  noturnos 
para  as  escolas  municipais;  ressaltaram  as  propo-
nentes, o furto da fiação do padrão de energia na 
Escola  Municipal  Neuza Rodrigues  Teixeira,  causan-
do transtornos a referida comunidade escolar; 6) De-
nise  Cristina  Lima de  Andrade/PL,  Ana Lúcia  Rodri-
gues Prado/Republicanos:  n.  2.655/2024- retomo do 
fornecimento  de  tiras  reagentes  para  medição  de 
glicose;  os  pacientes  diabéticos  relataram  que  o 
material  estaria em falta nas  Unidades de Saúde e 
na  Farmácia  Municipal;  7)  Denise  Cristina  Lima  de 
Andrade/PL: a) n. 2.656/2024- informações sobre a si -
tuação dos poços artesianos em Araguari,  especifi -
cando a localização de cada e se estariam em ple-
no funcionamento; b) n. 2.657/2024- que informe co-
mo funciona o atendimento de crianças que neces-
sitam de fisioterapia respiratória e motora, de venti -
lação não invasiva,  por  meio  do Sistema Único de 
Saúde, especificando o número de crianças que ne-
cessitam  do  tratamento  e  os  serviços  disponibiliza-
dos;  c)  n.  2.658/2024- que seja reforçado o quadro 
de servidores e estagiários da Assistência Judiciária 
Municipal, visando melhorar e ampliar o atendimen-
to  às  pessoas  que  não  dispõem  de  recursos  para 
contratar advogado particular; d) n. 2.659/2024- cri -
ação de força-tarefa para realizar limpeza nas áreas 
urbanas e no entorno da cidade (lixo e materiais po-
tencialmente inflamáveis), objetivando diminuir o ris-
co  de  queimadas,  especialmente  de  origem crimi-
nosa; e) n. 2.660/2024- que informe se existe um pla-
no de ação educativo e repressivo para prevenção 
e controle  de queimadas no Município,  focado na 
orientação da comunidade e também na responsa-
bilização dos infratores  ambientais;  8)  Eunice Maria 
Mendes/PRD: a) n. 2.661/2024- que seja disponibiliza-
do um veículo para cada Unidade Básica de Saúde 
da  Família,  com  o  intuito  de  facilitar  e  otimizar  o 
atendimento às pessoas acamadas que necessitam 
de  acompanhamento  domiciliar;  b)  n.  2.666/2024- 
restruturação da academia ao ar livre e do parque 
infantil  instalados  na  Praça  Marli  Rodrigues  Pereira 
Leal (Bairro São Sebastião); reiterando requerimento 
n. 2.357/2024; c) n. 2.667/2024- que seja incluído com 
urgência no plano de obras, o asfaltamento das Ru-
as Canjeranas, Ipês, Cabiúnas, dos Carvalhos e José 
Luiz França (Bairro São Sebastião);  d) n.  2.668/2024- 
que seja disponibilizado atendimento multidisciplinar 
para  os  pacientes  submetidos  à  cirurgia  bariátrica, 
com  acompanhamento  de  nutricionistas  e  psicólo-

gos, a fim de garantir uma recuperação completa e 
saudável; pedido extensivo ao Hospital Universitário 
Sagrada Família;  e)  n.  2.669/2024-  implantação de 
sinalização  de  trânsito  adequada  (pintura  estrati-
gráfica, faixas delimitando a pista e indicando área 
de atenção, passagem para pedestres) em frente à 
Escola Quintal  da Infância,  de educação infantil  e 
ensino fundamental 1, localizada na Avenida Corné-
lia Rodrigues da Cunha; f) n. 2.670/2024- elaboração 
de projeto de lei visando, com base na Lei n. 6.471, 
de 2 de dezembro de 2021, auxiliar através de cus-
teio a Associação dos Deficientes Físicos de Aragua-
ri na regularização de sua situação cadastral peran-
te o Cartório de Título de Registo/Averbação do es-
tatuto/alteração, atas de eleição e posse de direto-
ria;  reiterando  requerimento  n.  1.797/2024;  g)  n. 
2.671/2024- que os primeiros colocados do concurso 
público n.  01/2023,  realizado no dia dezoito  de ju-
nho de dois mil e vinte e três, sejam convocados pa-
ra ocupar os respectivos cargos; reiterando requeri-
mento n. 460/2024; 9) Rodrigo Costa Ferreira/PRD: n. 
2.672/2024-  construção  de  praças  com  parque  in-
fantil,  academia  ao  ar  livre  e  projeto  paisagístico, 
nas áreas de propriedade do Município situadas nas 
proximidades do número 2.570 da Avenida Orlando 
César Vieira (Bairro Goiás Parte Alta) e na Rua Maria 
Moreira  (Bairro  Vieno);  10)  Giulliano  Sousa 
Rodrigues/PL:  a)  n.  2.673/2024-  realização de cam-
panha contra o desperdício de água em Araguari, 
com ampla divulgação de medidas para economi-
zar;  b)  n.  2.674/2024-  ajardinamento,  instalação de 
bancos, construção de calçada/passarela e realiza-
ção de limpeza na rotatória localizada na projeção 
da Rua Eurípedes  Luiz  de  Souza  (Bairro  Interlagos), 
considerando que no local  foi  instalado parque in-
fantil; c) n. 2.675/2024- que o dispositivo DIU e sua in -
serção sejam disponibilizados gratuitamente para as 
mulheres que têm interesse no referido método con-
traceptivo;  d)  n.  2.676/2024-  que  informe  se  existe 
previsão de reforma das unidades de saúde dos Dis-
tritos de Amanhece e de Piracaíba; e) n. 2.677/2024- 
instalação de parque infantil  na rotatória  existente 
na Avenida Senador Melo Viana - saída para Caldas 
Novas;  11) Marcus Vinícius Duarte/Republicanos:  a) 
n.  2.678/2024-  que seja estabelecido um cronogra-
ma de limpeza periódica na área do Aeroporto San-
tos Dumont, com agendamento fixo; além do mato 
alto servir  de habitação para animais peçonhentos 
e  outras  pragas,  em  período  de  seca  ocorrem  in-
cêndios que comprometem a vida das pessoas que 
moram no setor; recentemente, uma criança de se-
te anos foi  picada na garagem de sua residência, 
por  uma aranha gigante;  reiterando requerimentos 
números  1.325/2021,  2.207/2022,  3.184/2022, 
2.649/2022 e 554/2023;  b)  n.  2.679/2024-  realização 
de fiscalização no cemitério de Piracaíba, em virtu-
de de denúncias de que o local estaria sendo utili-
zado como motel,  além de fortes indícios de viola-
ção dos túmulos; como não foi concluída a constru-
ção  do  muro,  a  frente  fica  aberta,  facilitando  o 
acesso  de  pessoas  e  de  animais  de  pequeno  e 
grande porte; c) n. 2.680/2024- instalação do letreiro 
com o nome do Município de “ARAGUARI” na porta 
do Palácio dos Ferroviários; d) n. 2.681/2024- instala-
ção de semáforo na esquina da loja Agropecuária 
Agropaiva com a Rua Borba Gato (Bairro Goiás); e) 
n. 2.682/2024- que informe as medidas adotadas pa-
ra a obtenção de recursos destinados à execução 
da obra de captação de água; em resposta aos re-
querimentos números 63/2021 e 1.531/2021, informa-

ram  que  a  Caixa  Econômica  Federal  não  conce-
deu  o  financiamento;  f)  n.  2.683/2024-  recapea-
mento asfáltico da Rua Nicanor Garcia (Bairro San-
ta  Terezinha);  12)  Renato  de  Almeida/PL:  a)  n. 
2.684/2024-  criação  de  programa  municipal  desti -
nado  à  coleta  e  destinação  adequada  dos  resí-
duos  gerados  pelas  fábricas  de  calçados  (couro, 
borracha, tecidos e outros componentes), a fim de 
evitar  o  descarte  de  forma  inadequada  no  meio 
ambiente; que o Município implemente um sistema, 
sem custos, de coleta regular dos citados materiais, 
com pontos  específicos  ou  de  forma direta;  b)  n. 
2.685/2024- implantação de mão única na Rua Pa-
dre Eustáquio (Bairro Amorim); a via não comporta 
mão dupla, por ser estreita; c) n. 2.686/2024- reca-
peamento asfáltico da Rua Colúmbia (Bairro Santa 
Terezinha);  d)  n.  2.689/2024-  construção  de  praça 
na projeção da Rua Anhanguera (Bairro Santiago), 
com parque infantil  e  academia ao ar  livre;  e)  n. 
2.690/2024- que interceda junto aos órgãos compe-
tentes para a instalação em Araguari de uma cen-
tral  de  atendimento  da Polícia  Militar  e  do Corpo 
de Bombeiros Militar; considerou que, a unidade em 
Uberlândia  tem  causado  considerável  atraso  no 
atendimento  das  emergências  na  região,  sendo 
que o tempo de resposta impacta na eficiência e 
na segurança dos serviços prestados à população; 
pedido  extensivo  á  Polícia  Militar  e  ao  Corpo  de 
Bombeiros Militar;  13) Sebastião Joaquim Vieira/Re-
publicanos: a) n. 2.691/2024- que sejam destinados 
mais computadores para a Unidade Básica de Saú-
de  da  Família  Independência  I  e  II,  levando  em 
consideração que,  atualmente,  os  prontuários  são 
eletrônicos,  sendo necessários  mais  equipamentos; 
b)  n.  2.692/2024-  notificação  do  proprietário  para 
que determine a limpeza do terreno localizado na 
Rua  Walter  Santiago  esquina  com  a  Rua  Cumari 
(Bairro Jóquei Clube); c) n. 2.693/2024- que interce-
da junto a Companhia Energética de Minas Gerais, 
objetivando a instalação de poste de energia elétri-
ca em frente ao número 305 da Rua Jacyr Guedes 
da Costa (Bairro de Fátima); d) n. 2.694/2024- notifi -
cação do proprietário para que determine a limpe-
za do terreno situado na Rua Emboabas, número 1 
(Bairro Maria Eugênia);  e)  n.  2.695/2024-  que inter-
ceda junto a Companhia Energética de Minas Ge-
rais,  visando a instalação de um poste de energia 
elétrica na Alameda Goiás (Bairro Independência); 
f) n. 2.696/2024- instalação de redutor de velocida-
de na Alameda Goiás  (Bairro  Independência);  14) 
Paulo César Pereira/PMN: a) n. 2.697/2024- que em 
parceria com o Departamento de Estradas de Ro-
dagem de Minas  Gerais,  sejam realizados  eventos 
na  Semana  Nacional  do  Trânsito  -de  dezenove  a 
vinte e cinco de setembro; segundo o proponente, 
o governo de Minas, por meio do DER/MG, estaria 
realizando várias ações educativas no referido mês; 
b)  n.  2.698/2024-  destacando  a  necessidade  de 
acompanhar  os  editais  que  serão  lançados,  nos 
próximos dias, pelo Fundo Estadual de Cultura, pre-
vendo o repasse de vinte e dois milhões e quinhen-
tos mil reais aos trabalhadores do setor, cumprindo 
o objetivo da Lei Descentra Cultura, contemplando 
diversas linguagens e áreas da cultura (música, lite-
ratura,  artes visuais,  moda, teatro,  cultura popular, 
artesanato,  dança,  circo,  congado  e  patrimônio 
histórico e as culturas populares e tradicionais); 15) 
Paulo César Pereira/PMN, Débora de Sousa Dau/Re-
publicanos,  Eunice  Maria  Mendes/PRD:  n. 
2.699/2024- encaminhando para análise, anteproje-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Ediçã500 Pág 3  Araguari, 25 de setembro de 2024                                                Edição 723

to de lei dispondo sobre a capacitação dos funcio-
nários  de bares,  restaurantes,  boates,  clubes  notur-
nos, casas de espetáculos e congêneres, de modo a 
habilitá-los a identificar e combater o assédio sexual 
e a cultura do estupro praticados contra as mulhe-
res.  A Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Repu-
blicanos solicitou o envio de ofício de pêsames à fa-
mília (requerimento n. 2.642/2024), pelo falecimento 
do senhor Denilson Soares Romero. A Vereadora Eu-
nice Maria Mendes/PRD apresentou as seguintes pro-
posições:  a)  requerimentos  n.s  2.662/2024, 
2.663/2024, 2.664/2024 e 2.665/2024, solicitando, res-
pectivamente, aos deputados federal José Vitor de 
Resende Aguiar, estadual Raul José de Belém, esta-
dual Doorgal Gustavo Sad Lafayette de Andrada, e 
federal  Lafayette Luiz  Doorgal  de Andrada,  que in-
tercedam junto aos órgãos competentes objetivan-
do a construção de escola pública de educação in-
fantil que atenda os Bairros Santiago, Jóquei Clube e 
Panorama, que apresentam crescimento populacio-
nal significativo, gerando grande demanda por ser-
viços  públicos,  especialmente  na  área  da  educa-
ção;  atualmente,  as  escolas  próximas  estariam  so-
brecarregadas, prejudicando a qualidade do ensino 
ofertado;  b)  substitutivo  ao  projeto  de  lei  n. 
141/2024,  que  “Modifica  a  denominação  da  Área 
Verde Três,  localizada no Bairro  Monte  Moriá,  para 
Praça  Manuel  Nasciutti”;  c)  projeto  de  lei  n. 
151/2024,  que  “Modifica  a  denominação  da  Rua 
“H”, localizada no Bairro Monte Moriá, para Rua Lio-
nita  Nader  Canut.”  Os  Vereadores  Rodrigo  Costa 
Ferreira/PRD e Eunice Maria Mendes/PRD apresenta-
ram o projeto de decreto legislativo n. 89/2024, que 
“Altera a redação do caput e suprime o §1º do art. 
2º, do Decreto Legislativo n. 1.200, de 26 de abril de 
2022, que ‘Institui a Comenda Zumbi dos Palmares.’” 
O Vereador Giulliano Sousa Rodrigues/PL apresentou 
o projeto de lei n. 152/2024, que “Dispõe sobre o di-
reito de preferência na matrícula e transferência dos 
dependentes da mulher vítima de violência domésti -
ca e familiar e da mulher mãe solo, em instituição de 
educação básica mais próxima de seu domicílio.” O 
Vereador  Renato  de  Almeida/PL  apresentou  os  re-
querimentos:  a)  n.  2.687/2024,  solicitando  ao  Quin-
quagésimo Terceiro Batalhão de Polícia Militar de Mi-
nas  Gerais,  o  reforço  do  policiamento  (rondas  e 
ações preventivas) no Hospital Santa Casa de Miseri-
córdia de Araguari, devido ao aumento do número 
de furtos de motocicletas,  além de ocorrências en-
volvendo funcionários e pacientes; b)  n. 2.688/2024, 
solicitando ao presidente da Câmara Municipal  de 
Araguari, que os planos de saúde e odontológico da 
Unimed dos vereadores não reeleitos e dos servido-
res  que atuam em seus  gabinetes,  sejam mantidos 
até  o  final  do corrente  ano;  sugere  o  proponente, 
que os valores referentes aos serviços médicos sejam 
compensados  na  rescisão  contratual.  O  Vereador 
Sebastião  Joaquim  Vieira/Republicanos  apresentou 
o projeto de lei n. 153/2024, que “Modifica a deno-
minação da Rua “L”, localizada no Loteamento Bela 
Suíça II, Bairro de Fátima, para Rua Márcia Neves de 
Oliveira.”  V-  LEITURA DE  PARECERES-  Os  presidentes 
das  comissões  permanentes  a  seguir  relacionadas 
encaminharam  à  Mesa  da  Câmara  pareceres  aos 
projetos em tramitação, conforme disposto no art. 90 
do Regimento  Interno.  A  Comissão Permanente  de 
Legislação e Justiça emitiu  pareceres  pela aprova-
ção dos projetos de lei: a) n. 23/2024 (declara de uti-
lidade pública a Associação das  Artes  Marciais  de 
Araguari); b) n. 148/2024 (extingue os cargos de pro-

vimento  efetivo  vagos  de  recepcionistas);  c)  n. 
149/2024 (altera a Lei n. 4.240, de 4 de abril de 2006- 
Política de Proteção à Mulher).  A Comissão Perma-
nente dos Direitos das Mulheres emitiu parecer pela 
aprovação do projeto de lei  n.  149/2024.  VI-  ORA-
DORES INSCRITOS- Encontravam-se inscritos os Vere-
adores Sebastião Joaquim Vieira/Republicanos, Wili-
an  Marques  Postigo/PL,  Ana  Lúcia  Rodrigues 
Prado/Republicanos,  Cláudio  Coelho  Pereira/PRD, 
Débora de Sousa Dau/Republicanos, Denise Cristina 
Lima  de  Andrade/PL,  Eunice  Maria  Mendes/PRD, 
Giulliano  Sousa  Rodrigues/PL,  Leonardo  Rodrigues 
da  Silva  Neto/Republicanos,  Marcus  Vinícius 
Duarte/Republicanos, Paulo César Pereira/PMN, Re-
nato de Almeida/PL, Rodrigo Costa Ferreira/PRD. Fi -
zeram uso da tribuna os Vereadores abaixo relacio-
nados, os demais dispensaram. A Vereadora Eunice 
Maria Mendes/PRD discorreu sobre a falta de água; 
também, ressaltou a importância dos vereadores na 
fiscalização dos serviços prestados pelo Município à 
população,  como  abastecimento  de  água,  nas 
áreas  da  saúde,  educação  e  outras;  concluindo, 
destacou a necessidade de um plano emergencial 
de abastecimento de água para a cidade.  O Vere-
ador Paulo César Pereira/PMN falou sobre os incên-
dios que estariam ocorrendo em Araguari;  lembrou 
que, em maio do corrente ano, enviou ofício ao go-
verno de Minas Gerais, solicitando a contratação de 
brigadistas, elaboração de projeto para prevenção 
de incêndios, posicionamento quanto às ações refe-
rentes as queimadas e a falta de água no Municí -
pio;  por  fim,  parabenizou  os  organizadores  pelo 
evento  Brasa  na  Praça  -  1°  Festival  de  Churrasco, 
que contou com a apresentação de várias bandas 
de música locais. VII- SEGUNDA CHAMADA- Respon-
deram a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Re-
publicanos,  os  Vereadores  Cláudio Coelho Pereira/
PRD, Clayton Francisco Brazão/Republicanos, as Ve-
readoras Débora de Sousa Dau/Republicanos, Deni-
se Cristina Lima de Andrade/PL, Eunice Maria Men-
des/PRD,  e  os  Vereadores  Giulliano  Sousa 
Rodrigues/PL, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/Re-
publicanos,  Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos, 
Paulo  César  Pereira/PMN,  Renato  de  Almeida/PL, 
Rodrigo Costa Ferreira/PRD,  Sebastião Alves  Ribeiro 
Júnior/PL,  Sebastião  Joaquim  Vieira/Republicanos, 
Waltemir  Rodrigues Neves/Republicanos,  Wellington 
Resende da Silva/PL, Wilian Marques Postigo/PL. VIII- 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM PAUTA- 
Encontrava-se  na  pauta  desta  sessão  ordinária  o 
projeto a seguir relacionado; antecedendo a vota-
ção, foi anunciada a discussão da matéria. Em vo-
tação  o  projeto  de  lei  n.  145/2024,  de  autoria  do 
Executivo,  foram aprovados por  dezesseis  votos:  a) 
pareceres  das  Comissões  Permanentes  de  Legisla-
ção e Justiça,  de Finanças,  Orçamento e Tomada 
de Contas; b) projeto de lei n. 145/2024 e o parecer 
da  Comissão  Permanente  de  Redação  que,  após 
efetuar  a  necessária  correção na ementa,  quanto 
ao aspecto técnico, transformou referido projeto na 
Proposição  de  Lei  n.  103,  de  10  de  setembro  de 
2024,  que “Dispõe sobre o remanejamento da pro-
gramação  orçamentária  da  emenda  n.  035-III,  a 
qual integra o Anexo XXIV - Emendas LOA-2024, da 
Lei n. 6.867, de 19 de dezembro de 2023, que “Esti -
ma a receita e fixa a despesa do orçamento fiscal 
do Município de Araguari para o exercício financei-
ro de 2024.” IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA 
SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem restrições, por 
dezesseis votos, a ata da sessão ordinária da Câma-

ra, realizada no dia três de setembro de dois mil e 
vinte e quatro. X- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS RE-
QUERIMENTOS-  Foram aprovados  por  dezesseis  vo-
tos,  os  requerimentos  n.s  2.634,  2.635,  2.636,  2.637, 
2.638,  2.639,  2.640,  2.641,  2.642,  2.643,  2.644,  2.645, 
2.646,  2.647,  2.648,  2.649,  2.650,  2.651,  2.652,  2.653, 
2.654,  2.655,  2.656,  2.657,  2.658,  2.659,  2.660,  2.661, 
2.662,  2.663,  2.664,  2.665,  2.666,  2.667,  2.668,  2.669, 
2.670,  2.671,  2.672,  2.673,  2.674,  2.675,  2.676,  2.677, 
2.678,  2.679,  2.680,  2.681,  2.682,  2.683,  2.684,  2.685, 
2.686,  2.687,  2.688,  2.689,  2.690,  2.691,  2.692,  2.693, 
2.694, 2.695, 2.696, 2.697, 2.698, 2.699/2024. O plená-
rio ainda aprovou, por dezesseis votos, o pedido for -
mulado  pelo  prefeito,  por  meio  do  ofício  n. 
1.704/2024, de prorrogação por trinta dias do prazo 
para encaminhamento de resposta ao requerimen-
to n.  2.346/2024;  prorrogação essa a partir  do en-
cerramento do prazo inicial. XI- ORDEM DO DIA DA 
PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem do dia da 
próxima  sessão  ordinária,  os  projetos  de  lei  n.s 
23/2024, 149/2024. XII- CHAMADA FINAL- Responde-
ram a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Repu-
blicanos,  os  Vereadores  Cláudio  Coelho  Pereira/
PRD, Clayton Francisco Brazão/Republicanos, as Ve-
readoras Débora de Sousa Dau/Republicanos, Deni-
se Cristina Lima de Andrade/PL, Eunice Maria Men-
des/PRD,  e  os  Vereadores  Giulliano  Sousa  Rodri-
gues/PL, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/Republi-
canos,  Marcus Vinícius  Duarte/Republicanos,  Paulo 
César Pereira/PMN, Renato de Almeida/PL, Rodrigo 
Costa  Ferreira/PRD,  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/
PL,  Sebastião  Joaquim Vieira/Republicanos,  Walte-
mir  Rodrigues  Neves/Republicanos,  Wellington  Re-
sende da Silva/PL, Wilian Marques Postigo/PL. O pre-
sidente  Rodrigo  Costa  Ferreira/PRD  agradeceu  a 
presença de todos, convocou os vereadores para a 
próxima sessão ordinária  da Câmara,  a  realizar-se 
às oito horas do dia dezessete de setembro do cor-
rente ano; e, às dez horas e quarenta minutos, de-
clarou  encerrada a  sessão.  Câmara  Municipal  de 
Araguari, Estado de Minas Gerais, em 10 de setem-
bro de 2024. Ata aprovada sem restrições, por de-
zesseis votos. Sala das sessões, em 17 de setembro 
de  2024.  -  Vereador  Rodrigo  Costa  Ferreira/PRD  - 
presidente;  -  Vereadora  Ana  Lúcia  Rodrigues 
Prado/Republicanos - primeira-secretária.  
__________________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2024-09-25T15:15:10-0300
	zelap




